
Proposta Numero: DET-83-2022 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: GT  80  LAVORI  DI  AMPLIAMENTO,  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  E
TECNOLOGICO  E  REALIZZAZIONE  DEL  NUOVO  REPARTO  DI
RIANIMAZIONE  ALL?INTERNO  DEL  P.O.  DI  MARTINA  FRANCA  (TA).
Approvazione  nuovo  quadro  economico

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

- che,  con  determina  dirigenziale  n.  394  del  18/10/2017  del  Dirigente  della  Sezione  Risorse
Strumentali  e  Tecnologiche,  si  è  provveduto ad integrare  l’allegato A della  D.G.R. n.  933/2017
ammettendo  a  finanziamento  l’intervento  “Lavori  di  ampliamento,  adeguamento  funzionale  e
tecnologico e realizzazione del nuovo reparto di Rianimazione del P.O. di Martina Franca (TA) per
un importo di € 8.500.000,00” -  GT/80;

- che,  con deliberazione del  Direttore  Generale  dell’ASL Taranto n.  1482 del  29.06.2017,  è stato
approvato  il  progetto  esecutivo  relativo  ai  “Lavori  di  ampliamento,  adeguamento  funzionale  e
tecnologico e realizzazione del nuovo reparto di rianimazione all’interno del P.O. di Martina Franca
(TA)”;

- che il progetto esecutivo approvato prevedeva la realizzazione del Reparto di Terapia Intensiva con
un numero di posti letto pari a n.4;

- che,  con  provvedimento  deliberativo  del  Direttore  Generale  n.  155  del  25/01/2018,  è  stata
aggiudicata, in modo definitivo la procedura aperta per l’affidamento dei “Lavori di ampliamento,
adeguamento funzionale e tecnologico e realizzazione del nuovo reparto di rianimazione all’interno
del P.O. di MARTINA FRANCA (TA)” all’operatore economico “RTI  DE CICCO S.A.S. DI DE
CICCO ROBERTO & C. - Edilelettra S.r.l. Di De Nicolò Donato & Figli - C.A.A. s.r.l.”, per un
importo pari ad € 3.263.832,31, oltre € 326.383,23 per IVA al 10% per un importo complessivo pari
ad € 3.590.215,54;

- che il relativo contratto d’appalto rep. n. 1027 è stato sottoscritto congiuntamente dalle parti in data
30.05.2018;

- che,  con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  744  del  03/04/2018,  la  procedura  aperta  per
l’affidamento  del  servizio  di   direzione  lavori  dei  lavori  relativi  ai  “Lavori  di  ampliamento,
adeguamento funzionale e tecnologico e realizzazione del nuovo reparto di rianimazione all’interno
del P.O. di MARTINA FRANCA (TA)”, è stata aggiudicata definitivamente all’operatore economico
“RTI LENZI CONSULTANT SRL - LUIGI FIORAMANTI – ARCH. ANTONIO LATANZA - ING.
FRANCO GIUSEPPE”;

- che i lavori in argomento sono stati consegnati all’impresa appaltatrice “RTI  DE CICCO S.A.S. DI
DE CICCO ROBERTO & C. - Edilelettra S.r.l. Di De Nicolò Donato & Figli - C.A.A. s.r.l.” in data
18/10/2018, così come riportato nel verbale redatto in pari data e agli atti d’ufficio;

CONSIDERATO: 



- che con atto deliberativo n.  5 del 08/01/2021 è stata approvata la perizia di variante dei lavori in
argomento che prevede un importo dei lavori al netto del ribasso pari ad €  4.001.455,85 compreso
oneri della sicurezza oltre IVA per legge;

- che  con  nota  prot.  n.  AOO_081/PROT/12/01/2022/0000041  del  12/01/2022,  la  Sezione  Risorse
Strumentali  e  Tecnologiche Sanitarie    DIPARTIMENTO POLITICHE PER LA PROMOZIONE
DELLA SALUTE, DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI della Regione
Puglia, al fine di procedere alla valutazione di variazione degli importi ammessi a finanziamento, di
cui alla nota prot. nr. 0197399 del 20/11/2019 della ASL Taranto, ha chiesto di rettificare il Quadro
Economico della Delibera del Direttore Generale n.155 del 25/01/2018;

RITENUTO per tutto quanto premesso e considerato:

- di  approvare  il  quadro  economico  dell’intervento  avente  ad  oggetto  “Lavori  di  ampliamento,
adeguamento funzionale e tecnologico e realizzazione del nuovo reparto di Rianimazione del P.O. di
Martina Franca (TA)”, post aggiudicazione dei lavori a seguito dell’approvazione della perizia di
variante di cui alla Delibera del Direttore Generale n.  5  del 08/01/2021  e secondo le indicazioni di
cui alla nota prot. n. AOO_081/PROT/12/01/2022/0000041 del 12/01/2022 della Regione Puglia, di
seguito riportato:

A  Importo Lavori 

1   

 Importo lavori di perizia di variante al netto del ribasso (31,864%) € 3.821.958,51

2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 179.487,34

  TOTALE A - Lavori al netto del ribasso € 4.001.445,85

 

B  Somme a disposizione dell'amministrazione

 1 Iva al 10% su  A1+A2 € 400.145,59

 2 Spese tecniche generali € 550.000,00

 3 Spese tecniche per collaudo € 70.000,00

 4 Fondo ex art 113 D.Lgs. 50/2016 € 94.328,72

 5 allacciamenti ai pubblici servizi  €                        -   

 6 arredi e attrezzature € 1.800.000,00

 7 lavori in economia compreso IVA € 133.439,67

 8 INARCASSA 4% su 2) e 3) € 24.800,00

 9 IVA al 22% su 2), 3),6) € 537.856,00

 10
Imprevisti (art.8 comma 1 lett. d) del Disciplinare attuativo - max 10% lavori 
contrattuali) € 250.000,00

 11 Economie di gara € 637.984,17

    

  TOTALE B € 4.498.554,15

  TOTALE GENERALE LAVORI € 8.500.000,00

Il Collaboratore Amministrativo Prof.le istruttore: Francesca Rizzi

Il Dirigente Nuove opere e finanziamenti vincolati: f.to Ing. Tommaso Carrera 

Il Direttore Area Gestione Tecnica - RUP: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:



- DI APPROVARE il  quadro economico riportato  in narrativa dell’intervento   avente  ad oggetto
“Lavori di ampliamento, adeguamento funzionale e tecnologico e realizzazione del nuovo reparto di
Rianimazione  del  P.O.  di  Martina  Franca  (TA)”,  post  aggiudicazione  dei  lavori  a  seguito
dell’approvazione della  perizia di  variante di cui  alla Delibera  del  Direttore  Generale  n.   5  del
08/01/2021  e secondo le indicazioni di cui alla nota prot. n. AOO_081/PROT/12/01/2022/0000041
del 12/01/2022 della Regione Puglia;

- DI DICHIARARE la presente determina dirigenziale immediatamente esecutiva.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


